
REGIONE PIEMONTE BU16 19/04/2018 
 

Codice A1006C 
D.D. 14 marzo 2018, n. 50 
Determinazione dirigenziale N. 11 del 30/01/2018. Rettifica  
 
Premesso che con determinazione dirigenziale N. 11 del 30/01/2018  si è provveduto ad affidare il 
servizio di formazione “Gli strumenti per la digitalizzazione dei processi di gestione documentale-
focus sulle firme digitali” alla Società Digital & Law Department S.r.l.  e alla Società Mediaconsult 
srl  

 
Rilevato che, per mero errore materiale, nella predisposizione della determina dirigenziale si è 
indicato il Piano di Formazione del Personale per l’anno 2017 anziché dare atto che il  Piano di 
Formazione  per l’anno  2018 è ancora in fase di predisposizione.  
 
Considerato che per il servizio di formazione sopra indicato si è utilizzato  il mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (Me.Pa) in quanto tale servizio  era presente su di esso,  ma nella 
suddetta determinazione, per mero errore materiale, non è stato specificato di affidare  il servizio 
secondo lo schema di contratto generato dal mercato elettronico della pubblica amministrazione,  
indicando invece di affidare il servizio secondo lo schema di contratto allegato alla determinazione 
stessa. 
 
Dato atto inoltre che, a seguito di problematiche tecniche che la società Digital & Law Department 
S.r.l. ha avuto nell’utilizzo del mercato elettronico  nel periodo dell’affidamento del servizio tali da 
impedirne il funzionamento, non è stato possibile formalizzare l’affidamento attraverso il Me.Pa.,  
si è quindi provveduto a formalizzare l’affidamento attraverso la lettera contratto allegata alla 
determinazione n. 11 del 30 gennaio 2018, anziché con lo schema di contratto generato dal me.pa.  
 
Ritenuto pertanto necessario, ai fini della correttezza dell’azione amministrativa, rettificare la 
determinazione dirigenziale  N. 11 del 30/01/2018 , provvedendo, con il presente provvedimento a: 
 

• sostituire il Piano di Formazione del Personale per l’anno 2017, dando atto che il Piano di 
Formazione per l’anno 2018  è  ancora in fase di predisposizione; 

• specificare di affidare l’incarico alla società Mediaconsult srl secondo lo schema di 
contratto generato dal mercato della pubblica amministrazione; 

• specificare, di affidare l’incarico alla società Digital & Law srl secondo la lettera contratto 
allegata alla determinazione n. 11 del 30 gennaio 2018; 

• confermare in ogni altra sua parte la  determinazione n. 11/2018; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
tutto ciò premesso, 
 

LA  DIRIGENTE 
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/01. 
Visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008. 
Visto il D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016 
Visto l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016. 
Visto il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
Vista la Legge n. 190 del 6 novembre 2012. 
Vista la L.R. n. 24 del 28/12/2017 



Vista la D.G.R. n. 2-6327 del 12/01/2018 
 

DETERMINA 
 
Di  rettificare, per le considerazioni in premessa illustrate e qui integralmente richiamate, la 
determinazione dirigenziale  N. 11 del 30/01/2018, provvedendo a: 
- sostituire il Piano di Formazione del Personale per l’anno 2017 dando  atto che   il Piano di 
Formazione  per l’anno 2018  è ancora in fase di predisposizione; 

 
- specificare che l’affidamento dell’incarico alla società Mediaconsult srl avviene secondo lo 
schema di contratto generato dal mercato della pubblica amministrazione ; 

 
-  specificare che l’affidamento dell’incarico alla società Digital & Law srl avviene secondo la 
lettera contratto allegata alla determinazione n. 11 del 30 gennaio 2018; 
-  confermare in ogni altra sua parte la  determinazione n. 11/2018. 
Ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i., avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso 
giurisdizionale innanzi al TAR entro 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza 
dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 dalla suddetta, ovvero l’azione 
innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione 
previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 23, comma 1, 
lettera b) del D.lgs. n. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte – Sezione Amministrazione 
Trasparente. 
 
                                                                                                   La Dirigente del Settore 
         D.ssa Francesca RICCIARELLI 
 


